
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

1 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 58 DEL  27/12/2023 
 
SERVIZIO DI NOLEGGIO CONTENITORI, TRASPORTO, SMALTIMENTO O 
RECUPERO RIFIUTI SPECIALI   DA IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE 
PERIODO DAL 1° GENNAIO 2024 AL 30 GIUGNO 2024 – C.I.G. A02C28D13F – 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE IMMEDIATAMENTE EFFICACE. 
 

Il Direttore generale e Responsabile del Procedimento 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici  in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(in seguito: Codice) e in particolare il comma 5, dell’art. 17, il quale prevede che “L'organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a 
disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

VISTO il “Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, 
forniture, servizi e servizi di ingegneria e architettura e di supporto tecnico-amministrativo di 
importo inferiore alle soglie europee e rientranti nell’ambito dei settori speciali” (in seguito: 
Regolamento O.E.), predisposto da CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. (in seguito: stazione appaltante)  
per disciplinare l’affidamento dei contratti di lavori, servizi, forniture e servizi di ingegneria e di 
architettura e di supporto tecnico-amministrativo, nell’ambito delle attività aziendali, di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, comma 2, del Codice; 

DATO ATTO che il Regolamento O.E. è stato approvato dal Consiglio di amministrazione in data 
26 giugno 2023; 

PREMESSO: 

- che la stazione appaltante, stante l’imminente scadenza al 31 dicembre 2023 del contratto in corso di 
esecuzione, doveva avviare una nuova procedura di gara per affidare il “Servizio di noleggio 
contenitori, trasporto, smaltimento o recupero rifiuti speciali   da impianto di depurazione 
acque reflue periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2024”; 

- che con determina a contrarre n. 51 del 26 ottobre 2023 è stato stabilito di espletare una procedura 
negoziata senza bando nel rispetto dell’art. 10.2, del Regolamento O.E., previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di una indagine di mercato 
per l’acquisizione del suddetto servizio, da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo (miglior 
prezzo ponderato) ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 3, del Codice; 

VISTO il verbale della prima e unica seduta telematica di gara, tenutasi in data 30 novembre 2023, 
allegato al presente provvedimento in forma integrante e sostanziale e dal quale si evince: 

 che l’avviso di indagine di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici candidati da 
invitare alla successiva procedura negoziata senza bando per l’affidamento delle prestazioni in 
oggetto, è stato pubblicato in data 26 ottobre 2023 sul profilo del committente 
www.cordarvalsesia.it, nelle sezioni “Bandi di gara e concorsi” e “Chi siamo - Società trasparente” 

http://www.cordarvalsesia.it,


       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

2 
 

sotto le sezioni “Bandi di gara” e “Bandi di gara e contratti”; sulla piattaforma SINTEL: 
https://www.ariaspa.it/wps/ portal/site/aria/acquisti-perla-pa/eprocurement/piattaforma-sintel e 
sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte: 
http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/view? conversation=0; 

 che entro le ore 12,00 del giorno 15 novembre 2023, termine stabilito dall’avviso di indagine di 
mercato, sono pervenute sulla piattaforma Sintel le seguenti domande di partecipazione: 

 TECNOAMBIENTE S.p.A. con sede legale in Via Chico Mendes n. 17 - 56024 San Miniato 
(PI); 

 R.T. COSMO TECNOLOGIE AMBIENTALI S.r.l. con sede legale in Via Mestrina 46/X - 
30033 Noale (VE) in qualità di Mandataria – SOCIETÀ SETTENTRIONALE TRASPORTI 
S.p.A. con sede legale in Via Strade Nuove n. 3 - 31054 Possagno (TV) in qualità di Mandante; 

 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico con sede legale in Regione 
Autoporto n. 6 - 11020 Pollein (AO); 

 che esaminate le domande di partecipazione pervenute e dopo aver effettuato le operazioni previste 
dall’avviso di indagine di mercato, il Responsabile del procedimento ha ammesso tutti i candidati, 
così come risulta dal relativo verbale in pari data e il 16 novembre 2023 ha inviato 
contemporaneamente agli stessi apposita lettera di invito alla procedura negoziata senza bando, 
mediante posta elettronica certificata tramite la piattaforma SINTEL ; 

 che entro la data di scadenza del termine delle ore 12:00 del giorno 30 novembre 2023 tramite la 
piattaforma telematica SINTEL sono pervenute le seguenti offerte: 

 R.T. COSMO TECNOLOGIE AMBIENTALI S.r.l. con sede legale in Via Mestrina 46/X - 
30033 Noale (VE) in qualità di Mandataria – SOCIETÀ SETTENTRIONALE TRASPORTI 
S.p.A. con sede legale in Via Strade Nuove n. 3 - 31054 Possagno (TV) in qualità di Mandante; 

 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico con sede legale in Regione 
Autoporto n. 6 - 11020 Pollein (AO); 

 TECNOAMBIENTE S.p.A. con sede legale in Via Chico Mendes n. 17 - 56024 San Miniato 
(PI); 

 che nella prima e unica seduta telematica di gara si è provveduto; 

 a collegarsi mediante postazione informatica alla piattaforma Sintel; 

 alla verifica della regolarità dell’apposizione delle firme digitali; 

 ad aprire le buste telematiche di ogni singolo concorrente contenenti la documentazione 
amministrativa; 

 alla verifica della documentazione amministrativa; 

 all’ammissione degli  stessi;  

 che nella stessa seduta si è provveduto: 

 ad aprire le buste telematiche contenenti l’offerta economica; 

 a verificare la corretta indicazione dei costi aziendali della sicurezza e del costo della manodopera; 

https://www.ariaspa.it/wps/
http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/view?


       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

3 
 

 a leggere i prezzi unitari offerti dai concorrenti che risultano essere: 
Concorrente n. 1 R.T. COSMO TECNOLOGIE AMBIENTALI Mandataria – SOCIETÀ 
SETTENTRIONALE TRASPORTI S.p.A. Mandante 
a) per il servizio di noleggio contenitori, trasporto, smaltimento o recupero del fango disidratato 

(CER 19 08 05) - €/ton 248,00 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/00); 
b) per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto e smaltimento delle sabbie (CER 

19 08 02) - €/ton 258,00 (euro/tonnellata duecentocinquantotto/00); 
c) per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto, trattamento e recupero delle 

sabbie (CER 19 08 02) - €/ton 258,00 (euro/tonnellata duecentocinquantotto/00); 
d) per il servizio di noleggio contenitori, trasporto e smaltimento del vaglio (CER 19 08 01) - 

€/ton 258,00 (euro/tonnellata duecentocinquantotto/00); 
Concorrente n. 2 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico 
a) per il servizio di noleggio contenitori, trasporto, smaltimento o recupero del fango disidratato 

(CER 19 08 05) - €/ton 245,00 (euro/tonnellata duecentoquarantacinque/00); 
b) per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto e smaltimento delle sabbie (CER 

19 08 02) - €/ton 137,00 (euro/tonnellata centotrentasette/00); 
c) per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto, trattamento e recupero delle 

sabbie (CER 19 08 02) - €/ton 119,00 (euro/tonnellata centodiciannove/00); 
d) per il servizio di noleggio contenitori, trasporto e smaltimento del vaglio (CER 19 08 01) - 

€/ton 365,00 (euro/tonnellata trecentosessantacinque/00); 
Concorrente n. 3 TECNOAMBIENTE S.p.A. 
a) per il servizio di noleggio contenitori, trasporto, smaltimento o recupero del fango disidratato 

(CER 19 08 05) - €/ton 248,15 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/15); 
b) per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto e smaltimento delle sabbie (CER 

19 08 02) - €/ton 248,15 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/15); 
c) per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto, trattamento e recupero delle 

sabbie (CER 19 08 02) - €/ton 248,15 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/15); 
d) per il servizio di noleggio contenitori, trasporto e smaltimento del vaglio (CER 19 08 01) - 

€/ton 248,15 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/15); 
 a formare la seguente graduatoria in base al minor prezzo (miglior prezzo medio ponderato) 

calcolato con la formula di cui al paragrafo 19., della lettera di invito: 
Primo - concorrente n. 2 MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico: 
prezzo medio ponderato offerto pari a: €/ton 244,22 (euro/tonnellata duecentoquaranta-
quattro/22); 
Secondo - concorrente n. 3 TECNOAMBIENTE S.p.A.: prezzo medio ponderato offerto pari a: 
€/ton 248,15 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/15); 
Terzo - concorrente n. 1 R.T. COSMO TECNOLOGIE AMBIENTALI Mandataria – 
SOCIETÀ SETTENTRIONALE TRASPORTI S.p.A. Mandante: prezzo medio ponderato 
offerto pari a: €/ton 248,90 (euro/tonnellata duecentoquarantotto/90);  



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

4 
 

 a proporre l’aggiudicazione in favore del  concorrente n. 2 MARAZZATO SOLUZIONI 
AMBIENTALI S.r.l. a socio unico che ha presentato il minor prezzo inteso quale miglior prezzo 
medio ponderato pari a €/ton 244,22 (euro/tonnellata duecentoquarantaquattro/22); 

CONSIDERATO: 

- che l’offerta non appare anormalmente bassa; 

- che, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Codice, la stazione appaltante ha acquisito dall’operatore 
economico MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico la dichiarazione di 
equivalenza delle tutele del contratto collettivo applicato ai dipendenti in quanto il contratto 
applicato non era identico a quello indicato dalla stazione appaltante al paragrafo 3, della lettera di 
invito; 

- che per mezzo del FVOE; del DURCONLINE; dell’ANGA e della WHITE LIST, si è conclusa con 
esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale di cui ai paragrafi 5 e 6, 
della lettera di invito; 

RITENUTO, per quanto esaminato, di ritenere legittima e conforme all’interesse pubblico la proposta 
di aggiudicazione e, pertanto, di potere aggiudicare il servizio alla migliore offerta presentata 
dall’operatore economico MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI S.r.l. a socio unico, così come 
disposto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo, del Codice; 

VISTI: 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 il “Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, forniture, servizi e 
servizi di ingegneria e architettura e di supporto tecnico-amministrativo di importo inferiore alle 
soglie europee e rientranti nell’ambito dei settori speciali”;  

D E T E R M I N A 

 di approvare il verbale di gara citato in premessa avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di 
noleggio contenitori, trasporto, smaltimento o recupero rifiuti speciali   da impianto di depurazione 
acque reflue periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2024- C.I.G.: A02C28D13F”; 

 di aggiudicare, l’appalto del “Servizio di noleggio contenitori, trasporto, smaltimento o recupero 
rifiuti speciali   da impianto di depurazione acque reflue periodo dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 
2024- C.I.G.: A02C28D13F” all’operatore economico MARAZZATO SOLUZIONI 
AMBIENTALI S.r.l. a socio unico con sede legale in Regione Autoporto n. 6 - 11020 Pollein (AO), 
per un importo contrattuale pari a   € 203,760,00 (euro duecentotremilasettecentosessanta/00), di 
cui € 306,66 (euro trecentosei/66) degli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 
al netto di IVA di legge; 

 l’immediata efficacia dell’aggiudicazione stante l’esito esito positivo della verifica dei requisiti di 
ordine generale e di ordine speciale di cui ai paragrafi 5 e 6, della lettera di invito, così come 
disposto dall’art. 32, comma 5, secondo periodo, del Codice; 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 

5 
 

 di comunicare l’aggiudicazione ai concorrenti nel rispetto dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c), del 
Codice (allegando la presente determina); 

 che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto, così come disposto dall’art. 17, 
comma 6, del Codice; 

 di dare atto che i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del Codice, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 di dare mandato all’Ufficio gare e contratti, di procedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al paragrafo 25, della lettera di invito; 

 che - ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice e della tabella A, di cui all’allegato I.4, del 
Codice, il valore dell’imposta di bollo che l’aggiudicatario assolve una tantum al momento della 
stipula del contratto è pari a € 120,00 (euro centoventi); 

 di comunicare la data di stipula del contratto ai concorrenti, nel rispetto dell’art. 90, comma 5, 
lettera e), del Codice; 

 di dare mandato all’Ufficio gare e contratti, di procedere,  al fine di garantire pubblicità e trasparenza 
dell’operato della stazione appaltante, alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura            
di affidamento contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati, nel rispetto dell’art. 10.2, del 
Regolamento O.E. 

                                      Il Responsabile del procedimento e Direttore Generale 
                                                                    Ing. CAVAGLIANO Paolo   
          
   


